
OGGETTO: Rideterminazione del canone, della scadenza contrattuale e adeguamento
prezzi listino di cui al decreto n.976/2018 “Aggiudicazione del servizio di
installazione e gestione dei distributori automatici di bevande calde, fred-
de, pasticceria e snack”.

CIG 7654053459

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.976/2018 si prendeva atto della deliberazione n.755/2018 dell’ASST

Sette Laghi relativa all’aggiudicazione ad Ovdamatic SpA del servizio di installazione e
gestione di distributori automatici di bevande calde, fredde, pasticceria e snack, per il pe-
riodo 1.11.2018-31.10.2024;

- con successivi decreti n.1318/2018 e n.423/2019 si procedeva con la rimodulazione
dell’impegno di spesa di cui al decreto sopra citato, ai fini di una corretta distribuzione
degli importi;

VISTE:
- la comunicazione registrata al prot. ASST il 10.2.2023 al n.3242/23, agli atti,  tramite

la quale la ditta ha presentato istanza per avvio del procedimento ai sensi della L.241/99,
intesa ad ottenere la riduzione del canone di concessione ai sensi dell’art.165 co.6 del
D.Lgs.50/2016,  nell’ottica  del  ripristino  del  corretto  equilibrio  economico finanziario  del
contratto in essere;

- la comunicazione registrata al prot. ASST il 16.2.2023 al n.3792/23, agli atti,  tramite
la quale la ditta comunica la necessità dell’adeguamento del listino prezzi dei prodotti, con
un aumento di 5 centesimi (€ 0,05), pari a circa il 10% del valore, motivata dall'andamento
in aumento del costo delle materie prime e dell'indice di  variazione prezzi al  consumo
rilevato dall'ISTAT;

CONSIDERATO che in data 22.3.2023, al fine di discutere delle richieste poste dal
concessionario  nelle  sopra  citate  note,  si  è  tenuto  l’incontro  richiesto  e  si  è  ritenuta
congrua una rimodulazione del canone concessorio mediante la riduzione di circa il 25%
dell’importo contrattuale relativo al solo anno 2023, pari alla fatturazione di un trimestre,
con il contestuale prolungamento di ulteriori 3 mesi della durata del contratto;

PREMESSO che il Decreto Presidenza n.1780 del 10/2/2023 di assegnazione delle
risorse  per  il  Bilancio  Preventivo  2023  dispone  che  le  assegnazioni  potranno  essere
aggiornate per tenere conto degli effetti economici:
-  delle  possibili  modifiche ed integrazioni  alle  determinazioni  della  Giunta  regionale  in
ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2023, anche ad
avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo
Sanitario per l’anno 2023;
- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in
sede di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023;

DATO ATTO che:
- si ritiene opportuno accogliere le sopra citate richieste, autorizzate in tale forma

anche da altre ASST con la medesima tipologia di contratto di concessione;
- il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell'Azienda, ma una ridu-

zione dei ricavi;
- di assegnare al “CRAL Sanità Vallecamonica”, quale circolo ricreativo aziendale, la

percentuale del  2% dei proventi annuali derivanti dal contratto di servizio di installazione e
gestione dei distributori automatici di bevande calde,fredde, pasticceria e snack come già
definito con decreto 423/2019;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;



ACQUISITE:
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità”  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  spesa  complessiva  riferita  al  Bilancio
economico di previsione dell’esercizio 2023; 

-  l'attestazione  del  Direttore  della  SC  “Bilancio,  programmazione  finanziaria  e
contabilità” in ordine alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di reda-
zione del Bilancio preventivo economico degli esercizi successivi in coerenza con i budget
assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di  confermare la formalizzazione dell’accordo raggiunto con Ovdamatic SpA il
quale prevede la rimodulazione del canone concessorio mediante la  riduzione di circa il
25% dell’importo contrattuale relativo al solo anno 2023, pari alla fatturazione di un tri-
mestre;

2 - che la rimodulazione di tale canone costituisce presupposto per concedere la pro-
secuzione della durata del contratto di cui al decreto n. 976/2018, rispetto alla scadenza
prevista, di  ulteriori 3 mesi  (nuova scadenza al  31.01.2025), come meglio riportato nel
prospetto che, allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto;

3 - di  dare mandato alla  SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” di
soprassedere  all’emissione  della  fattura  relativa  al  periodo  gennaio-marzo  2023,  e  di
rimodulare l’emissione delle successive secondo il prospetto allegato;

4 - di accogliere l'istanza di aggiornamento del listino prezzi dei prodotti erogati dai
distributori automatici secondo quanto richiesto dal concessionario, pari a € 0,05 (sia a
chiave che a moneta);

5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: RIDETERMINAZIONE DEL CANONE, DELLA SCADENZA CONTRATTUALE E 
ADEGUAMENTO PREZZI LISTINO DI CUI AL DECRETO N.976/2018 
“AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DEI 
DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE CALDE, FREDDE, PASTICCERIA E 
SNACK”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 19/04/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
LASCIOLI PAOLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 20/04/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MAZZOLI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a ricavi relativi all'anno corrente
Il Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile della
spesa complessiva pari ad € 130.845,01 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2023,
i conti di riferimento sono:

TABELLA RICAVI   (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2023
7707000231

Distributori bevande commerciali
Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 75.968,75 € 31.281,25 € 107.250,00

2023
3208000120
IVA vendite

Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 16.713,13 € 6.881,88 € 23.595,01

TOTALE € 92.681,88 € 38.163,13 € 130.845,01

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile della
spesa complessiva pari ad € 2.145,00 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2023, i
conti di riferimento sono:

TABELLA   COSTI     (anno corrente)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2023
6701000395

Sostegno circolo ricreativo aziendale
Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 2.145,00 € 0,00 € 2.145,00

TOTALE € 2.145,00 € 38.163,13 € 2.145,00

Attestazione riferita a ricavi relativi agli anni successivi:
Il Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta che l'importo di € 202.418,35
complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione dell'esercizio/
esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento
sono:

TABELLA RICAVI   (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2024 7707000231
Distributori bevande commerciali

Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 108.434,03 € 44.649,31 € 153.083,34

2024
3208000120
IVA vendite

Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 23.855,49 € 9.822,85 € 33.678,34

TOTALE 2024 € 132.289,52 € 54.472,16 € 186.761,68

1.1.2025 –
31.1.2025

7707000231
Distributori bevande commerciali

Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 9.090,28 € 3.743,06 € 12.833,34

1.1.2025 –
31.1.2025

3208000120
IVA vendite

Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 1.999,86 € 823,47 € 2.823,33

TOTALE 2025 € 11.090,14 € 4.566,53 € 15.656,67

TOTALE GENERALE € 143.379,66 € 59.038,69 € 202.418,35

Attestazione riferita a   costi   relativi agli anni successivi:  
Il Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta che l'importo di € 3.317,67
complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione dell'esercizio/
esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento
sono:

TABELLA   COSTI     (esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro
di costo

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2024
6701000395

Sostegno circolo ricreativo aziendale
Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 3.061,67 € 0,00 € 3.061,67

TOTALE 2024 € 3.061,67 € 0,00 € 3.061,67

1.1.2025 – 6701000395 Identificato in fase di € 256,00 € 0,00 € 256,00



31.1.2025 Sostegno circolo ricreativo aziendale scarico ai singoli cdc

TOTALE 2025 € 256,00 € 0,00 € 256,00

TOTALE GENERALE € 3.317,67 € 0,00 € 3.317,67

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat. protesici (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 03.05.2023

IL DIRETTORE DELLA SC
“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



Ospedale TOT Territorio TOT Imponibile H IVA H Imponibile T IVA T

2023 € 130.845,00 € 92.681,88 € 38.163,13 € 92.681,88 € 38.163,13 € 75.968,75 € 16.713,13 € 31.281,25 € 6.881,88 € 2.145,00 € 107.250,00

2024 € 186.761,67 € 132.289,51 € 54.472,15 € 132.289,51 € 54.472,15 € 108.434,03 € 23.855,49 € 44.649,31 € 9.822,85 € 3.061,67 € 153.083,33

2025 € 15.656,67 € 11.090,14 € 4.566,53 € 11.090,14 € 4.566,53 € 9.090,28 € 1.999,86 € 3.743,06 € 823,47 € 256,67 € 12.833,33

€ 988.200,00 € 699.975,00 € 288.225,00 € 699.975,00 € 288.225,00 € 573.750,00 € 126.225,00 € 236.250,00 € 51.975,00 € 16.200,00 € 810.000,00

IMPEGNO DI SPESA PER DECRETO III INSTALLAZIONE E GESTIONE DEI DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE 
CALDE, FREDDE, PASTICCERIA E SNACK.

PERIODO 1.1.2023 – 31.1.2025

Totale (IVA 
compresa)

Ospedale   
(IVA compresa)

Territorio     
(IVA compresa)

Contributo 
CRAL


		2023-05-04T13:13:23+0000




